ne admeudrics, ains les entretenir, selon le contenu de nostredicte paix; lesdits mayeurs et eschevins de ladicte justice sachent et administrent à ung chascun, parmy les drois prendans loy, justice et raison, ensy que tenus sont de faire par vertu des sermens de leursdits offices, et que de ce faire se reffusans en estoient leur soit faict injunccion, si hault que nostredicte paix porte et contint. Le tout entendut bonnement et sans fraude, gardant en tout ce le bon droit d'ung chascun. Donné à Liège soubz nostre secré scel appendant à cesdites présentes, le wytiesme jour du mois de novembre l'an quartuorsième quatrevings et sept.

Original, sur parchemin, dont le sceau est perdu. —
Copie dans le cartulaire B, fol. 61 v°.

DCVIII.

Jean VIII de Hornes, évêque de Liège, prenant en considération la situation financière de l'abbaye de Saint-Trond, autorise celle-ci à hypothéquer la rente établie sur les dîmes de Corbeek-Loo.

(24 novembre 1487.)

Johannes de Hornez, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Leodiensis, dux Bullonensis et comes Lossensis, universis et singulis presentes litteras visuris et auditoris, salutem in Domino sempiternam. Libenter in hiis officii nostri partes impertimur, per que monasteriorum et aliorum piorum locorum necessitati consulitur, et eorum commoditas procuratur. Sane, pro parte dilectorum nobis in Christo venerabilis et religiosorum virorum Anthonii, abbatis monasterii Sancti Trudonis, opidi nostri Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, nostre Leodiensis diocesis, et ejusdem loci conventus, nobis oblata peticio continebat, quod, causantibus gucras bellorumque turbinibus, que per comitatum nostrum Lossensem universasque terras nostras diutius, proch dolor! viguerunt, et quibus durantibus, opido nostro Sancti Trudonis antedicto, aliisque locis ecclesie nostre Leodiensis

in hostium potestate redactis, ipse Anthonius, abbas, dura admodum et longa captivitate detentus, carcerique immaniter mancipatus, ac illius monasterii clenodia, vasa et bona distracta et ablata, singuli quoque fratres et religiosi gravi sese ere redimere coacti sunt et impulsivi, nec non domus, curtes et possessiones ipsius monasterii igni et incendio devastate, et magna in parte prorsus destructe sunt, iidem abbas et conventus in rebus suis tantam passi sunt jacturam, ad tantamque devenerunt inopiam, ut necdum redditus annuos diversis personis jam dudum ex ipsius monasterii bonis, fructibus et proventibus juste et legitime debitos persolvere, suisque creditoribus satisfacere non valuerint, verum etiam non modica pecuniarum summa, quam idem Anthonius, abbas, in sua ad abbatialem ejusdem monasterii dignitatem profectionem camere apostolice persolvere tenebatur, apud mercatores Romani curiam sequentes, non sine sui status periculo restat persolvenda, ac ipsi abbas et conventus in dies magis et magis debitorum nexibus implicentur ereque graventur alieno. Et sicut eadem petitio subjungebat si redditus hereditarius et perpetuus, quem dilecti nobis in Christo abbas et conventus monasterii Parcensis, ordinis premonstratensis nostre diocesis, ex decimis de Corbeke¹ Overloe, ducatus Brabantie, ejusdem diocesis, eisdem abbati et conventui Sancti Trudonis annue debent et persolvere tenentur, qui ad septem marchas Colonienses monete triginta solidos Lovanienses pro qualibet marcha computatis primo, et exinde ad duodecim obolia gravis ponderis, ac tandem ad triginta florenos auri Renenses electorum imperii bonos et legales, aut eorum verum valorem successive constitutus est, estimatus et taxatus, et cujus occasione cum extra terras nobis et ecclesie nostre subjectantes consistat ob exortos inter locorum dominos temporales et illorum subditos guerras, lites et controversias, abbas et conventus dicti monasterii ypothecaretur seu impignoraretur, aut per antedictum abbatem et conventum Parcensem pecunia numerata redimeretur, pecuniaque hujusmodi in eris alieni onerumque et debitorum, que sui mora sese redemit in dies graviora persolutionem et redemptionem converteretur. Id perfecto cederet in evidentem dicti monasterii Sancti Trudonis utilitatem et per hoc illius sublevaretur necessitas. Quare pro parte eorumdem Anthonii, abbatis, et conventus nobis fuit

¹ Corbeek-Loo. *Voy.* t. I^{er}, p. 31.

humiliter supplicatum, et eis nostrum ad premissa consensum adhibere, aliasque desuper oportune provide dignemur. Nos igitur Johannes, episcopus antedictus, attendens quod legem non habet necessitas, ac dictis abbati et conventui Sancti Trudonis interius affectibus condolens, eis redditum antedictum perpetuo alienandi et vendendi, impignorandi seu ypothecandi, ut predicatur, litterasque super hoc confectas et conficiendas suis emptoribus seu redditum hujusmodi in pignus et ypothecam recipiendum, tradendum, transferendum seu restituendum, pecunias quoque exinde proveniendas in antedictorum debitorum solucionem erisque alienationem convertendi super premissis sufficienter et ad plenum instructi omnimodis, et ad plenum instructi, nostra auctoritate ordinaria licentiam concedimus et facultatem. Proviso tamen quod ecclesia nostra Sancti Trudonis debitis propterea que ex redditu hujusmodi in illa luminaribus aut aliis quovismodo fieri consueverunt, super quo eorundem abbatis et conventus monasterii Sancti Trudonis conscienciam oneramus, non fraudetur obsequiis aut divinus cultus non negligatur. Datum sub sigillo nostro ad causas sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, mensis novembris vicesima quarta. Pro domino sigillifero :

PE. DE HALSTRIS.

Original, sur parchemin, dont le sceau est détruit. — Copie dans le cartulaire C, fol. 122.

DCIX.

L'abbaye de Saint-Trond vend les dîmes de Corbeek-Loo au monastère de Parc, près de Louvain.

(1^{er} décembre 1487.)

Universis et singulis presentes litteras inspecturis et auditoris. Antho-
nius, permissione divina abbas monasterii Sancti Trudonis de Sancto Tru-
done, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, Henricus Hoessesche,

prior, Godefridus de Castro, prepositus, Arnoldus Vanden Huys, cellerarius ac reddituarius, Wilhelmus Reneri, custos, Theodericus de Halle, Daniel Sevenants, Mathias Straets, Renerus de Cortys et Adam de Verssem de Heist, Adrianus de Emmekoven, Georgius ts'Groets necnon Godefridus ts Raets, monachi professi ac conventum facientes et representantes monasterii Sancti Trudonis in Sancto Trudone, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis dyocesis, salutem in Domino et presentibus fidem indubiam adhibere. Sacrarum edium res alienari sic patrum interdixit auctoritas ut adhibito moderamine necessitas excepta sit vel evidens utilitas. Cum itaque causantibus gueris, quibus nedum comitatus Lossensis ac universum ecclesie Leodiensis territorium in singulis suis membris, civitate, opidis, castris et locis, proxime jam preteritis annis, cum plurimo, proch dolor! incolarum sanguine devastatum, desolatum et ad extremam inopiam redactum dinoscitur, verum etiam hostium in opidum nostrum Sancti Trudonis irruptione facta, clenodia, vasa et bona distracta et ablata, corporaque precipue nostri Anthonii abbatis diutina captivitate diris quoque carceribus, vinculis, compedibus et loris ferreis inhumaniter contumeliose detenta, pluriumque ex ceteris nobis gravi ere ac tyrannica potestate comminataque morte redempta fuerint, curtesque et domus rurales incense et combuste, nos et nostrum monasterium ad tantam devenerimus penuriam, ut solito etiam victu diminito, non solum necessaria onera supportare, etiam de non parvis pecuniarum summis, quas ex novissima dignitatis nostre abbacialis vacatione, ipsiusque monasterii provisione camere apostolice persolvere tenebamur mercatoribus romanam curiam sequentibus, cum evidenti status nostri periculo satisfacere non valeamus, curtesque et domus predictas reedificare et reparare aut bona, possessiones et agros, post hujusmodi desolationes et calamitates, ob continuam temporum maliciam, pristinae culture et utilitati restituere. Quod si redditus aliqui hereditarii, possessiones aut terre perpetuo venderentur, alienarentur, aut in pignus et ypothecam pro certis pecuniarum summis darentur, hujusmodi pecuniarum summe inde provenientium in debitorum erisque alieni et onerum hujusmodi, que sui dilatione graviora nobis fiunt in dies persolucionem curtium et possessionum reparationem converterentur per id utique, ut speramus, nostra non medioeriter juvaretur necessitas ac relevaretur. Nos igitur Anthonius, abbas, et conventus antedicti, monasterii nostri et nostras necessitates pre-

dictas, anxii et sollicitis mentibus crebro revolyentes, ac attendentes quod de reliquis nostri monasterii bonis, que de canone annuo reddituve perpetuo et hereditario triginta florenorum Renensium aureorum electorum imperii, quem nobis et nostro monasterio ex decimis de Coerbeeke-over-Loe ¹ venerabilis et religiosi in Christo abbas et conventus monasterii Parcensis ², ordinis premonstratensis, dicte Leodiensis dyocesis, statuto termino et sub reversionis, aliisque certis penis persolvere consueverunt, promptius et competentius precium consequi et recipere possumus, conventu solitis more, hora et loco ad hoc indicto, matura desuper habita deliberatione tractatuque solemnii et diligentii super evidenti necessitate precedente ac etiam consensu, licencia et auctoritate reverendissimi in Christo patris et domini nostri, domini Johannis de Hoerne, episcopi Leodiensis, ordinarii nostri, ad hoc obtentis, accedentibus et intervenientibus et publicis super hiis confectis litteris et instrumentis eundem canonem seu redditum triginta florenorum Renensium aureorum electorum imperii, qui olim ac prius et antequam decime de Corbeke antedictae per nos et nostros antecessores ab abbate et conventu monasterii Vlierbacensis, ordinis sancti Benedicti et dyocesis predictorum, ordine judiciario et per tres conformes desuper latas diffinitivas sententias, que in rem transiverunt judicatam, legitime evincerentur, ad septem marchas Coloniensis monete, triginta solidis Lovaniensibus pro qualibet marcha computatis, primo et deinde ad duodecim nobilia gravis ponderis, ac tandem Vlierbacensibus, ut prefertur, evictis dum eodem decime abbati et conventui Parcensi, unacum jure patronatus ecclesie de Coerbeke, legitime sub hujusmodi canone, auctoritate apostolica accedente, traderentur et transportarentur ad triginta florenos Renenses auri electorum imperii, ut prefertur, extitit estimatus et taxatus, et quemquidem canonem seu redditum quilibet ejusdem monasterii Parcensis abbas noviter perfectus a nobis, cum solutione decem florenorum similium, recipere et relevare tenebatur, eisdem venerabili in Christo Theodrico, abbati et conventui monasterii Parcensis pro summa mille florenorum Renensium communium, quolibet scilicet floreno ad viginti stuferos, quolibet vero stufero ad tres placcas Brabantie computato, per nos in prompta numerata pecunia ab eisdem abbate et conventu realiter recepta, et in persolutionem dicte

¹ Corbeek-Loo. Voy. t. I, p. 51.

² L'abbaye de Parc, près de Louvain.

restanti annue ad manus honorabilis viri Victoris de Bakeren, mercatoris in Bruxella, socii societatis Panchi, Johannis de Hersvelt et sociorum in Romana curia aliorumque reddituum, per nos diversis civibus, tam opidorum Lovaniensis, Diestensis, quam aliorum per nos debitorum ad evitandum dampna, penas, censuras et usuras conversa et integre tradita, cum omnibus suis conditionibus, pactis et obligationibus, vendidimus, alienavimus et transportavimus ac eisdem abbati et conventui canonem sive redditum remisimus et quitavimus, et eosdem ab ejus persolutione liberos et quitos esse declaramus, vendimus, alienamus et transportamus seu remittimus et quitamus, per presentes litteras, instrumenta et cartas desuper confectas et confecta eisdem restituenda, jure tamen decimarum de Coerbeke in singulis suis capitulis et clausulis, prout hincinde desuper conventum est, juxta litteras desuper confectas, eis semper salvo remanentes; promittentes eisdem abbati et conventui monasterii Parcensis, media fide et in vim juramentum prestiti, nos vendicionem, alienationem, transportationem seu quitationem et remissionem hujusmodi ratas et gratas imperpetuum habituras, nec contra illas aut earum aliquam, in toto vel in parte, quovis quesito, colore vel ingenio, per nos vel alios quomodolibet veniam et approbationem sancte sedis apostolice super premissis, nostris sumptibus et expensis petere, procurare et obtinere. Submittentes nos, nostra et dicti monasterii nostri bona quecumque mobilia et immobilia, presentia et futura, casu quo dicto vel facto premissis omnibus aut singulis ullo umquam tempore contravenerimus, jurisdictioni, cohercioni et potestati omnium et singulorum judicum, tam ordinariorum, quam delegatorum seu sublegatorum eorundem et aliorum ecclesiasticorum quorumcumque, ac renunciantes pro premissis omnibus et singulis privilegiis et indultis tam ordini, quam monasterio nostro in genere, aut in specie, concessis, doli, vis, metus, coactionis vel fraudis, non numerate pecunie, vel in utilitatem ecclesie non converse, non sic aut non tam solemniter habiti, vel facti contractus, omnibusque tam juris, quam facti exceptionibus et specialiter juri, dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precesserit specialis. Hac tamen per expressum adjecta conditione, si autore Domino contingat nos inopiam superare et ad uberiores fortunam pervenire, quod restituentes eisdem abbati et conventui Parcensi dictos mille florenos Renenses, eo quo supra valore, quolibet videlicet floreno ad viginti stuferos, quolibet vero stufero